1

企業立地に関する覚書の締結について

 市内に立地する企業の事業拡張が決定し、企業、島根県、出雲市の３者による「立地

に関する覚書」の調印を行いましたので、立地計画の概要について、下記のとおり報告

します。

 １．会社概要

① 会 社 名  島根島津株式会社

② 所 在 地   出雲市斐川町直江２６９８番地

③ 代表者名  代表取締役 藤本 滋明（ふじもと しげあき）

④ 設立年月  平成９年（1997）２月２４日

⑤ 資 本 金  ４５０，０００千円（㈱島津製作所１００％出資）

⑥ 従業員数  ３１２名（うち常用従業員数 ２０２名）

⑦ 事業内容  医用機器の製造

２．立地計画の概要（既存敷地内における新棟の建設、生産設備の増強）

同社は、平成９年に出雲市斐川町内で株式会社島津製作所の製造子会社として立

地し、国内の主力工場として、医療現場で使用されるⅩ線装置を機械加工から溶接、

塗装、組立まで一貫して生産しています。

今回の立地計画では、より精度の高い医用機器の需要の拡大に伴い、既存敷地内

に生産棟を建設し、ＡＩやＩＯＴなどの最新デジタル技術を導入した設備を増設す

ることにより、生産性の向上と職場環境の改善を図るとともに、更なる事業拡大を

行うものです。

① 立地場所    出雲市斐川町直江２６９８番地

② 敷地面積  ６８，０６１㎡

③ 建物面積  ２８，８２２㎡（うち今回増設１，４４３㎡、鉄骨造平屋建て）

④ 投資金額    ９７０，０００千円

⑤ 投資内訳  [建物]   ４５０，０００千円

         [償却資産]  ５２０，０００千円

⑥ 従業員数  １２名増 ※操業後３年

⑦ 操業開始  令和５年４月

⑧ 調 印 日  令和４年８月２５日

報告 経１
全 員 協 議 会 資 料

令和４年 ( 2 0 2 2 )８月３０日

経 済 観 光 部 産 業 政 策 課

2

３．立地に対する助成制度内容（予定）

≪市≫

① 投資助成  増加固定資本額９７０，０００千円×５％＝４８，５００千円

② 雇用助成  出雲市在住の増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×５００千円

≪県≫

① 投資助成  増加固定資本額９７０，０００千円×５％＝４８，５００千円

② 雇用助成  増加常用従業員数(新卒・UIﾀｰﾝ者)×１，０００千円

４．位置図

島根富士通

斐川西工業団地

スター精機

出雲工場

出雲村田製作所

南工場

【既存敷地内における新棟の建設・
生産設備の増強】

所 在 地 出雲市斐川町直江2698番地

敷地面積 68,061 ㎡

建物面積 28,822 ㎡

斐川 IC

島根島津㈱